
P S / 8 0 0 6
P r o s e c r e t a r ía  d e  la  

P r e s id e n c ia  d e  l a  R e p ú b l ic a

Expte. N° 2024-4-1-0006807

Montevideo, £ 5 NOV, 202A

VISTO: la invitación recibida por parte de INTELLIGENT SECURITY 

SYSTEMS CORPORATION (ISS) para visitar las instalaciones del Centro 

de Comando, Control, Comunicación, Cómputo y Coordinación (C5) en el 

Estado de Quintana Roo, Estados Unidos Mexicanos, entre los días 26 al

28 de noviembre de 2024;------ ----------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que C5 es un referente en tecnología y seguridad 

pública en América Latina, e integra recursos avanzados de 

videovigilancia, análisis de datos y comunicación estratégica;-----------------

II) que durante la visita, se mostrarán de manera

detallada las herramientas, innovaciones y metodologías de seguridad 

implementadas en el Centro, que podrían ser de interés para el desarrollo de 

iniciativas similares en Uruguay;-------- ------............---------------------------

III) que fueron designados para participar de la citada

actividad, el Director de Videovigilancia, Analítica y Relevamiento Urbano 

de la Dirección General del Centro Comando Unificado, Comisario Pablo 

Sebastián Tellechea García, titular de la cédula de identidad número 

3.358.513-6, perteneciente al Ministerio del Interior -  Secretaría, y el 

Encargado de la Dirección de Tecnología del referido Centro, Sub 

Comisario (PE) (CP) Fernando José Malinowski Tortti, titular de la cédula 

de identidad número 1.721.833-3, perteneciente a la Dirección Nacional de 

Migración;---------- ------------------------------------------------------------------

IV) que la presente Misión no genera erogación alguna

para el Estado;-------------------------------------------------------------------------



CONSIDERANDO: que de acuerdo a los lineamientos definidos por el 

Ministerio del Interior en cuanto a la permanente capacitación del personal 

policial, se considera de vital importancia la participación de los citados 

funcionarios en la referida visita, la que les permitirá adquirir 

conocimientos referentes a las herramientas, innovaciones y metodologías 

de seguridad utilizadas en dicho país, redundando en beneficio para la

Policía Nacional;-------------------------------- ----------- -------------------------

ATENTO: a lo dispuesto por el numeral Io de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020, de Io de abril de 2020, en la 

redacción dada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de

noviembre de 2021;------------------------------------ ------- ----------------------

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

actuando en ejercicio de atribuciones delegadas;

RESUELVE:

Io) Desígnanse en Misión Oficial, en el Estado de Quintana Roo, Estados 

Unidos Mexicanos, del 26 al 28 de noviembre de 2024, al Director de 

Videovigilancia, Analítica y Relevamiento Urbano de la Dirección 

General del Centro Comando Unificado, Comisario Pablo Sebastián 

Tellechea García, titular de la cédula de identidad número 3.358.513-6, 

perteneciente al Ministerio del Interior -  Secretaría, y al Encargado de 

la Dirección de Tecnología del referido Centro, Sub Comisario (PE) 

(CP) Fernando José Malinowski Tortti, titular de la cédula de identidad 

número 1.721.833-3, perteneciente a la Dirección Nacional de 

Migración, con el fin de participar de la actividad citada en el Visto de 

la presente.-----------------------------------------------------------------------



Pr o s e c r e t a r ía  d e  l a  

P r e s id e n c ia  d e  l a  R e p ú b l ic a

2o) Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores,

proporciónense los pasaportes correspondientes.------------- -------------

3o) Pase a la Dirección General del Centro Comando Unificado, para 

conocimiento, notificación a los interesados, comunicación a la 

Gerencia del Área de Gestión y Desarrollo Humano y a la Dirección 

Nacional de Migración y demás efectos. Oportunamente, archívese.—  

DPN/ITS

Dra. Mariana Cabrera Camejo
Prosecretaría de la 

Presidencia de ia República


